
 

1 

Oggetto 

Bando relativo al finanziamento dei progetti di ricerca a valere sul Fondo per Progetti di Ricerca 
di Ateneo: decreto di approvazione atti. 
 

Area Ricerca e Relazioni Internazionali 
 Responsabile  dott. Giovanni Lovallo 

Settore Ricerca 
 Responsabile : dott. Pierluigi Centola 

Protocollo 8623-III/13 

 
Rep. D. R. n. 418-2015  

Data 02/04/2015 
 

IL RETTORE 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 27 giugno 2012 con 
cui, tra le altre, ha deliberato l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 
relative all’esercizio finanziario 2011 e ha disposto l’assegnazione di risorse 
per l’attuazione del Piano di Ateneo della Ricerca; 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico, nel corso della riunione del 27 
febbraio 2013, e del Consiglio di Amministrazione, nel corso della riunione 
del 26 marzo 2013, di approvazione del “Regolamento per l’assegnazione 
del Fondo per i Progetti di Ricerca di Ateneo” (di seguito Regolamento 
PRA) ed il relativo allegato “Criteri di valutazione dei progetti di ricerca”; 

CONSIDERATO che il Senato Accademico, nel corso della seduta del 10 aprile 2013, così 
come previsto dall’art. 2 dello stesso PRA, sentita la Commissione 
Scientifica di Ateneo, ha proposto la ripartizione delle risorse da destinare 
ai Dipartimenti sulla base delle seguenti percentuali: 
- Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente: 31,9%; 
- Dipartimento di Economia: 8%; 
- Dipartimento di Giurisprudenza: 11,1%; 
- Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni culturali, Scienze della 

formazione: 13,1%; 
- Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale: 19,7%; 
- Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche: 16,2%. 



 
 
 
 

2 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione, nel corso della riunione 
del 23 aprile 2013, di approvazione della ripartizione delle risorse destinate 
al PRA conformemente alla deliberazione del Senato Accademico;  

CONSIDERATO che il Senato Accademico, nel corso della riunione del 18 dicembre 2013, 
ha deliberato: 
- di dare mandato al Settore Ricerca dell’Amministrazione Centrale di 

configurare il Catalogo della Ricerca di Ateneo (U-Gov) in modo da 
attivare, contestualmente all’emanazione del bando per il finanziamento di 
progetti di ricerca (di seguito Bando), la funzione ‘validazione’; 

- di proporre al Consiglio di Amministrazione di Ateneo la destinazione di € 
180.592,72 al ‘Fondo per Progetti di Ricerca di Ateneo’ come budget 
complessivo per il Bando relativo all’anno 2014; 

- di proporre, al Consiglio di Amministrazione, di non definire, in via 
preliminare, il numero dei progetti di ricerca per ciascuna classe 
dimensionale (di cui all’art. 2 del Regolamento PRA); 

- di approvare il Bando relativo al finanziamento dei Progetti di ricerca di 
Ateneo comprensivo del modello di candidatura, del format per 
l’elaborazione dei progetti, dei criteri di valutazione dei progetti; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione, nel corso della riunione del 20 
dicembre 2013, ha deliberato: 
- di destinare € 180.592,72 al ‘Fondo per Progetti di Ricerca di Ateneo’ 

come budget complessivo per il bando relativo all’anno 2014; 
- di non definire, in via preliminare, il numero dei progetti di ricerca per 

ciascuna classe dimensionale (di cui all’art. 2 del Regolamento PRA); 
- di approvare il Bando relativo al finanziamento dei Progetti di ricerca di 

Ateno comprensivo del modello di candidatura, del format per 
l’elaborazione dei progetti, dei criteri di valutazione dei progetti; 

VISTO il Bando relativo al finanziamento dei progetti di ricerca a valere sul Fondo 
per Progetti di Ricerca di Ateneo emanato con D.R. n. 2523-I/7 del 28 
gennaio 2014 (Rep. A.U.A. n. 29-2014) disciplinante i requisiti di 
partecipazione ed il procedimento concorsuale; 

VISTO il co. 1 dell’art. 1 (Finanziamento) del Bando, il quale prevede il 
finanziamento di progetti di ricerca presentati dai docenti afferenti ai sei 
Dipartimenti di Ateneo, secondo i seguenti ammontari: 
• Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente: € 57.600; 
• Dipartimento di Economia: € 14.450; 
• Dipartimento di Giurisprudenza: € 20.050; 
• Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni culturali, Scienze della 

formazione: € 23.650; 
• Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale: € 35.550; 
• Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche: € 29.250; 

CONSIDERATO che il co. 2 dell’art. 1 (Finanziamento) del Bando de quo prevede, altresì, 
che i progetti di ricerca sono così suddivisi:  
- classe A: finanziamenti da 5.000 a 8.000 euro; 
- classe B: finanziamenti da 9.000 a 15.000 euro; 
- classe C: finanziamenti da 16.000 a 20.000 euro; 



 
 
 
 

3 

 

CONSIDERATO che il co. 3 dell’art. 1 (Finanziamento) del Bando prevede che il 100% dei 
finanziamenti per ciascuna classe dimensionale sia riservato ai ricercatori; 

VISTO il D.R. n. 755-2014 (prot. n. 14227 – III/13 del 03.06.2014) di esclusione del 
progetto di ricerca presentato dal prof. Michele Barone per mancanza di 
uno dei requisiti essenziali per la partecipazione al Bando; 

VISTO il D.R. n. 770-2014 (prot. n. 14550 – III/13 del 05.06.2014) di esclusione del 
progetto di ricerca presentato dalla prof.ssa Lucia Mirabella per mancanza 
di uno dei requisiti essenziali per la partecipazione al Bando; 

PRESO ATTO che sono stati ritenuti ammissibili alla procedure valutative n. 45 progetti di 
ricerca di seguito dettagliati:  
- n. 8 progetti presentati da ricercatori afferenti al Dipartimento di Scienze 

Agrarie, degli Alimenti e dell'ambiente, di cui n. 1 di classe B e n. 7 di 
classe C; 

- n. 8 progetti presentati da ricercatori afferenti al Dipartimento di Studi 
Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione di cui n. 2 di 
classe A, n. 5 di classe B  e n. 1 di classe C; 

- n. 9 progetti di classe A presentati da ricercatori afferenti al Dipartimento 
di Economia; 

- n. 8 progetti presentati da ricercatori afferenti al Dipartimento di 
Giurisprudenza, di cui n. 7 di classe A e n. 1 di classe B; 

- n. 6 progetti presentati da ricercatori afferenti al Dipartimento di Medicina 
Clinica e Sperimentale, di cui n. 2 di classe A  e n. 4 di classe B; 

- n. 6 progetti presentati da ricercatori afferenti al Dipartimento di Scienze 
Mediche e Chirurgiche, di cui n. 2 di classe A, n. 1 di classe B e n. 3 di 
classe C; 

CONSIDERATO  che i progetti di ricerca ritenuti ammissibili, così come previsto dal co. 1 
dell’art. 6 (Procedura di valutazione) del Bando, sono stati valutati dalla 
Commissione Scientifica di Ateneo tenendo conto dei criteri di valutazione 
riportati nell’allegato n. 3 (“Criteri di valutazione dei progetti di ricerca di 
Ateneo”) allo stesso Bando; 

TENUTO CONTO che solo per i progetti di classe B e C, così come previsto dal co. 3 dell’art. 
6 (Procedura di valutazione) del Bando, la Commissione Scientifica di 
Ateneo ha nominato un valutatore (d’Area di ricerca) esterno cui sottoporre 
il progetto. Il valutatore doveva essere dipendente di Università o enti di 
ricerca italiani o stranieri, ad esclusione dell’Università di Foggia, e non 
versare in una condizione di conflitto di interesse;  

TENUTO CONTO che solo per i progetti di classe B e C, così come previsto dal co. 4 dell’art. 
6 (Procedura di valutazione) del Bando, il valutatore scelto tra i cinque 
indicati dal responsabile scientifico e il valutatore scelto dalla Commissione 
Scientifica di Ateneo hanno esaminato il progetto; 

CONSIDERATO che, nel caso di valutazioni fortemente discrepanti (maggiori di 10 punti sul 
totale), la Commissione Scientifica di Ateneo ha sottoposto il progetto ad 
un nuovo valutatore (d’Area di ricerca) esterno. Il valutatore doveva essere 
dipendente di Università o enti di ricerca italiani o stranieri, ad esclusione 
dell’Università di Foggia, e non versare in una condizione di conflitto di 
interesse; 

CONSIDERATO che il co. 2 dell’art. 6 (Procedura di valutazione) del Bando prevede che la 
soglia minima di punteggio al sotto della quale i progetti della classe 



 
 
 
 

4 

 

dimensionale A sono considerati non finanziabili è di 20.25 e che la soglia 
minima di punteggio al di sotto della quale i progetti delle classi 
dimensionali B e C sono considerati non finanziabili è di 27; 

CONSIDERATO che il co. 1 dell’art. 8 (Re-distribuzione dei fondi residui) del Regolamento 
PRA prevede, tra le altre, che “…in caso si sussistenza di residui, le 
somme non utilizzate tornano nella disponibilità dell’Amministrazione 
Centrale e vanno ad incrementare il PRA relativo all’anno successivo”; 

CONSIDERATO che il co. 2 dell’art. 8 (Re-distribuzione dei fondi residui) del Regolamento 
PRA prevede che “… in nessun caso può essere finanziato un progetto per 
un importo inferiore al minimo tra la soglia minima della classe 
dimensionale nella quale il progetto è stato presentato e il finanziamento 
richiesto ridotto del 20%”; 

VISTA la FAQ n. 4 del 31.03.2014 pubblicata sul sito di Ateneo (link: 
http://www.unifg.it/sites/default/files/bandi/31-03-2014/faqs_pra_unifg_31032014.pdf), con 
la quale è stato precisato quanto riportato: “La Commissione può 
finanziare un progetto di ricerca per un importo in feriore a quello 
esposto dal PI? In caso affermativo, rispetterebbe comunque la classe 
dimensionale dello stesso progetto proposto dal PI?  Si, è possibile che 
la Commissione finanzi un progetto di ricerca per un importo inferiore a 
quello esposto dal PI ma, come previsto dall’art. 8 comma 2 del 
Regolamento per l’assegnazione del Fondo per i Progetti di Ricerca di 
Ateneo, “in nessun caso può essere finanziato un progetto per un importo 
inferiore al minimo tra la soglia minima della classe dimensionale nella 
quale il progetto è stato presentato e il finanziamento richiesto ridotto del 
20%”; 

CONSIDERATO che l’allegato n. 3 “Criteri di valutazione dei progetti di ricerca di Ateneo” del 
Bando prevede che il punteggio massimo conseguibile per i progetti di 
classe A è di 32,5 punti, e il punteggio massimo conseguibile per i progetti 
di classe B e C è di 45 punti; 

PRESO ATTO che la Commissione Scientifica di Ateneo, nella riunione dell’1 aprile 2015, 
ha approvato le graduatorie dei progetti di ricerca; 

CONSIDERATO che la Commissione Scientifica di Ateneo, al fine di approvare un’unica 
graduatoria per Dipartimento dei progetti sottoposti a valutazione, ha 
operato la normalizzazione in quarantacinquesimi dei punteggi conseguiti 
dai progetti di classe A;  

CONSIDERATO che la Commissione Scientifica di Ateneo, nel corso della medesima 
riunione, al fine di consentire il finanziamento del maggior numero possibile 
di progetti, ha deliberato, laddove possibile nel rispetto delle previsioni di 
cui al Bando e al Regolamento PRA, di ridurre gli importi dei progetti 
classificatisi dal 2° in poi in misura proporzionale alla distanza dalla migliore 
valutazione all’interno di ciascun Dipartimento, per un importo pari al 
budget necessario per il finanziamento di ulteriori progetti; 

ACQUISITO il parere del Direttore Generale, 

DECRETA 

1)  di approvare le graduatorie dei progetti presentati a valere sul Bando di cui nelle premesse, 
di seguito riportate: 



 
 
 
 

5 

 

 

Dipartimento di Economia 

Principal Investigators classe dimensionale del 
progetto presentato Punteggio 

Alessia Spada A 41,02 
Pierpaolo Magliocca A 40,15 
Roberto Leonardo Rana A 39,81 
Vincenzo Pacelli A 39,63 
Pasquale Pazienza A 38,08 
Margherita Cervo A 37,56 
Piervito Bianchi A 37,38 
Umberto Monarca A 33,75 
Giuseppe Calabrese A 33,23 

 
Dipartimento di Giurisprudenza  

Principal Investigators classe dimensionale del 
progetto presentato Punteggio 

Francesco Pepe A 36,35 
Adriana Addante A 36,17 
Angela Procaccino A 36 
Vincenzo Colonna A 32,88 
Valeria Torre B 32,25 
Gianpaolo Maria Ruotolo A 28,73 
Antonia Gurrieri A 27,69 
Daniela Longo A 25,44 

 
Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Cul turali, Scienze della Formazione 

Principal Investigators classe dimensionale del 
progetto presentato Punteggio 

Giuseppe D’Anna B 43,88 
Vincenzo Lomiento C 43,63 
Francesca Sivo B 42,75 
Giuliano De Felice B 39,88 
Anna Maria Cotugno B 39,25 
Anna Grazia Lopez B 39,13 
Tiziana Ingravallo A 37,38 
Rosa Parisi A 33,58 

    

Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e d ell'Ambiente  

Principal Investigators classe dimensionale  del 
progetto presentato Punteggio 

Amodio Maria Luisa C 44,75 
Rosaria Marino C 44,00 
Clelia Altieri C 42,88 
Antonio Lopolito C 42,38 
Marcella Michela Giuliani C 41,50 
Antonietta Baiano C 37,88 
Aziz Akkak B 31,25 
Amalia Conte C 27,50 



 
 
 
 

6 

 

 
2)  di finanziare, con gli importi indicati, i seguenti progetti di ricerca presentati per ciascun 

Dipartimento, dai Principal Investigators. 

Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e d ell'Ambiente 

Graduatoria Principal 
Investigators 

classe  
dimensionale del 

progetto 
presentato 

Finanziamento 
Assegnato 

1 AMODIO Maria Luisa C € 20.000 
2 MARINO Rosaria C € 19.314 
3 ALTIERI Clelia C € 18.286 

    
Dipartimento di Economia 

Graduatoria Principal 
Investigators 

classe  
dimensionale del 

progetto 
presentato 

Finanziamento 
Assegnato 

1 SPADA Alessia A € 7.000 
2 MAGLIOCCA Pierpaolo A € 7.450 

    
Dipartimento di Giurisprudenza 

Graduatoria  Principal  
Investigators 

classe  
dimensionale del 

progetto 
presentato 

Finanziamento 
Assegnato 

1 PEPE Francesco A € 6.250 
2 ADDANTE Adriana A € 6.800 
3 PROCACCINO Angela A € 6.500 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 

Principal Investigators classe dimensionale del 
progetto presentato Punteggio 

Rosella Scrima B 43,63 
Margherita Neri B 43,50 
Giuseppe Perna A 41,19 
Daniela Fiocco B 40,38 
Annamaria Petito A 39,12 
Giuseppe Pannone B 28,25 
    

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 

Principal Investigators classe dimensionale del 
progetto presentato Punteggio 

Giovanna Elisiana Carpagnano A 44,65 
Maria Matteo A 44,31 
Matteo Landriscina C 43,38 
Gaetano Serviddio C 43,25 
Domenico Martinelli C 38,25 
Angelo Salvatore Campanozzi B 18,25 



 
 
 
 

7 

 

    
Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Cul turali, Scienze della Formazione 

Graduatoria Principal  
Investigators 

classe  
dimensionale del 

progetto 
presentato 

Finanziamento 
Assegnato 

1 D'ANNA Giuseppe B € 12.000 

    
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 

Graduatoria Principal  
Investigators 

classe  
dimensionale del 

progetto 
presentato 

Finanziamento 
Assegnato 

1 SCRIMA Rosella B € 15.000 
2 NERI Margherita B € 14.880 
3 PERNA Giuseppe A € 5.670 

    
Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 

Graduatoria Principal  
Investigators 

classe  
dimensionale del 

progetto 
presentato 

Finanziamento 
Assegnato 

1 CARPAGNANO Giovanna Elisiana A € 8.000 
2 MATTEO Maria A € 5.000 
3 LANDRISCINA Matteo C € 16.250 

 
3)  di autorizzare il trasferimento dei fondi dalla voce COAN di Ateneo CA06600301 ai 

Dipartimenti di afferenza dei Principal Investigators, come di seguito specificato: 
 

Dipartimento Importo 
Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell'Ambiente € 57.600,00 
Economia € 14.450,00 
Giurisprudenza € 19.550,00 
Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione € 12.000,00 
Medicina Clinica e Sperimentale € 35.550,00 
Scienze Mediche e Chirurgiche € 29.250,00 

 
4)  di invitare i responsabili scientifici a trasmettere, al Settore Ricerca dell’Amministrazione 

Centrale, una dettagliata relazione sulle attività svolte, sui risultati raggiunti, correlata dalla 
copia di eventuali pubblicazioni nonché la rendicontazione delle spese sostenute, vistate dal 
Direttore del Dipartimento di afferenza. 

 f.to IL RETTORE 
       (prof. Maurizio RICCI) 


